Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023103100077

77

Nº 207, terça-feira, 31 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 249, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira - Faculdade de Medicina, para o tema:
Prática de Integração Ensino Serviço e Comunidade, processo nº 23073.058405/2023-
83, objeto do Edital nº 193, de 20/09/2023, publicado no Diário Oficial da União em
21/09/2023.

1º Lugar: Fernanda Louzada Fagundes do Nascimento;
2º Lugar: Rafaela De Souza Santos Carvalho.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 250, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Tucuruí - Faculdade de Engenharia Sanitária e
Ambiental, para o tema: Química Analítica; Química Ambiental e Estatística Aplicada à
Engenharia, processo nº 23073.044634/2023-11, objeto do Edital nº 140, de 03/07/2023,
publicado no Diário Oficial da União em 04/07/2023.

1º Lugar: Alex Lopes Valente - Único candidato aprovado.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 246, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 242,
de 26 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2023,
seção 3, pg. 76, para Professor da Carreira de Magistério Superior.

Onde se lê:
ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Itens para sorteio das Provas Escrita e Didática:
Unidade: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - Subunidade: Faculdade Ciências

Econômicas - Rua Augusto Corrêa, nº 01 - Guamá - Belém/PA.
Leia-se:
ANEXO II
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Itens para sorteio das Provas Escrita e Didática:
Unidade: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - Rua Augusto Corrêa, nº 01 -

Guamá - Belém/PA.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 248, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, conforme especificado abaixo:

Instituto de Tecnologia, para o Tema: Eletromagnetismo Aplicado a
Telecomunicações, Classe A, denominação Adjunto A, processo nº 23073.049007/2023-76,
objeto do Edital nº 103, de 12/05/2023, publicado no Diário Oficial da União em
15/05/2023.

1º Lugar: Jeferson Danilo Lima Silva - Único candidato aprovado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 245, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no Decreto nº 8.259/2014, Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, dos
Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, do Decreto nº 9.508/2018, Instrução Normativa MGI nº
23/2023, Portaria do Ministério da Economia nº 10.041, de 18/08/2021, Decreto nº 9.739/2019, Instrução Normativa nº2/2019 do Ministério da Economia, com a Lei nº 12.772/2012,
alterada pela Lei nº 12.863/2013, e Resolução nº 5.563, de 28 de setembro de 2022 - CONSEPE/UFPA, torna pública a abertura de inscrições e estabelece as normas para realização de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o provimento de cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para o quadro permanente da Universidade Federal do Pará, conforme
informações a seguir:

. Unidade de Lotação Tema do Concurso Vagas Classe Denominação Regime de trabalho Requisito

. Instituto de Educação Matemática e
Científica

Teoria e Prática da Alfabetização 1 A Adjunto A 40h com Dedicação Exclusiva Título de Doutorado

. Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas

História da Filosofia Medieval 1 A Adjunto A 40h com Dedicação Exclusiva Título de Doutorado

Período de Inscrição: 03/11/2023 a 12/12/2023.
Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao concurso estão disponíveis na íntegra na página do CEPS:

http://www.ceps.ufpa.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL CT Nº 22, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto

nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para

provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Projeto e Representação Gráfica, promovido pelo Departamento de Arquitetura e Urbanismo, aberto pelo Edital nº 61,

publicado no DOU nº 128, em 07/07/2023, seção 3, p. 77 à 82, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.089229/2023-67):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Natália de Queiroz Nome 72,33 78,00 72,00 100,00 79,5

. 2º lugar Camila Cavalcanti Resende 72,67 70,00 82,00 76,85 74,6

. Aprovados - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

MARCEL DE GOIS PINTO

EDITAL CT Nº 21, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Tecnologia da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto

nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para

provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Representação e Expressão em Arquitetura e Urbanismo e Engenharias, promovido pelo Departamento de Arquitetura

e Urbanismo, aberto pelo Edital nº 61, publicado no DOU nº 128, em 07/07/2023, seção 3, p. 77 à 82, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.089234/2023-29):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Bruna Ramalho Sarmento 75,00 70,00 70,00 100,00 77,5

. 2º lugar Thiago da Silva Almeida 70,00 88,33 70,00 55,26 72,5

. Aprovados - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) inscritos(as) - - - - -

MARCEL DE GOIS PINTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

Dsp2
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-31T00:50:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial